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Úvod

Cestovní ruch lze považovat za globální fenomén dnešní doby. Jsme s ním téměř všichni

spjati ať už jakožto účastníci cestovního ruchu, místní obyvatelé ve střediscích cestovního

ruchu nebo jako zaměstnanci služeb v oblasti cestovního ruchu (Kotíková, 2013).

Naplňuje potřeby poznání, odpočinku, kulturního či sportovního vyžití, lázeňské péče

nebo neobvyklých zážitků účastníků (Drobná & Morávková, 2004). Stále je třeba

cestovní ruch rozvíjet a podporovat jeho rozvoj (Kotíková, 2013). Jedním z oborů,

kterému je potřeba na území České republiky věnovat zvláštní pozornost, je lázeňský

cestovní ruch.

Lázeňství v České republice má své kouzlo a půvab nejen díky léčebným metodám

s využitím přírodních zdrojů, ale také díky zajímavé a krásné přírodě, kterou jsou lázně

obklopeny. Nechybí ani historická architektura a kulturní život. Mezi nejnavštěvovanější

místa patří především Karlovarský kraj, který je bohatý právě na výskyt přírodních zdrojů

a už léta láká i zahraniční turisty. České lázeňství má dlouholetou tradici a tvoří

významnou součást cestovního ruchu v České republice.

Tato bakalářská práce je zaměřena na vztah Čechů k lázeňství a vývoj jejich vztahu

v době pandemie. Jaký vztah k lázním mají jejich klienti a na druhé straně jejich

zaměstnanci. Zabývá se také významem lázeňství ve vztahu k cestovnímu ruchu a

vysvětluje všechny pojmy s lázeňstvím spojené.

Cílem této bakalářské práce je zjistit postoj českého obyvatelstva ve vztahu k lázním.

Zjistit rozdíly ve vnímání tohoto oboru cestovního ruchu jeho zaměstnanci a jeho klienty,

kteří lázně navštívili, či navštěvují. Pomocí dotazníkového šetření bude zjištěno, do jaké

míry pandemie Covid-19 lázeňství ovlivnila a jak tuto změnu vnímají Češi.

První kapitola práce se zaměřuje na charakteristiku cestovního ruchu obecně a poté

vysvětluje charakteristiku cestovního ruchu v České republice. Zkoumá také vývoj

cestovního ruchu v ČR.

V druhé kapitole se autorka zaměřuje na lázeňství, jeho charakteristiku, historii, význam

a také funkci. Kapitola také obsahuje klasifikaci lázeňských služeb a jejich podrobný

popis a dále také klasifikaci lázeňských zákazníků dle druhu pobytu.

Třetí kapitola je věnována lázeňství v České republice. Vysvětluje, proč je lázeňství pro

ČR tak významným oborem, jaké má postavení, zaměřuje se na jeho vztah vůči
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cestovnímu ruchu a prověřuje návštěvnost českých lázní. Autorka se v této kapitole také

zaměřuje na lázeňská místa v České republice a uvádí ta nejvýznamnější z nich.

Čtvrtá kapitola přináší pohled na nové trendy v oblasti lázeňství. Nejdříve jsou uvedeny

trendy v evropském lázeňství a poté je podkapitola věnována trendům v českém

lázeňství.

Další kapitola se zaměřuje na aktuální a stále přetrvávající téma a tím je pandemie Covid-

19. Autorka se v kapitole zaměří především na to, do jaké míry byly lázně postiženy touto

pandemií a jak se k problému postavily. V rámci této kapitoly bude také vysvětlena

postcovidová léčba a lázeňské vouchery.

Šestá kapitola je zaměřena na praktickou část, tedy zjišťování, jaký mají vztah Češi

k lázním. Autorka zde pomocí dvou dotazníků analyzuje nasbíraná data a interpretuje

jejich výsledky. Závěr bude obsahovat doporučení autorky související s rozvojem

českého lázeňství pro českou klientelu.
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1 Charakteristika cestovního ruchu

Cestovní ruch jako takový lze definovat různými způsoby. Patří mezi významné

ekonomické a sociální jevy současné moderní společnosti (Drobná & Morávková, 2004).

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) definuje cestovní ruch jako: „činnost

osoby, cestující ve volném čase na přechodnou dobu do místa mimo její trvalé bydliště, a

to za jiným účelem, než je vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ Tato

definice nechápe cestovní ruch jen jako volnočasovou aktivitu, ale také jako činnost lidí,

která je spojena s cestováním, a jako další možný účel kromě využití volného času uvádí

také obchod a jiné motivy (Kotíková, 2013).

Cestovní ruch se dostává do mnoha stránek života společnosti. V ekonomice sledujeme

jeho přínos pro oblastní, národní i světové hospodářství. Má podíl na tvorbě HDP, dále

vytváří nové pracovní i podnikatelské příležitosti a lze sledovat i příjmy do státního

rozpočtu a místních rozpočtů. Jeho vliv lze také pozorovat ve vývoji mezilidských vztahů,

protože lidé díky cestování mohou poznávat jiné způsoby života, zvyky a tradice, a časem

snad dojde i k větší míře porozumění mezi lidmi (Drobná & Morávková, 2004).

1.1 Cestovní ruch v České republice

Cestovní ruch v České republice za poslední dekádu ovlivnilo několik faktorů a událostí.

V letech 2002 a 2009 byla země postižena ničivými povodněmi, díky kterým poklesl

příjezdový i domácí cestovní ruch. Oživení zahraniční poptávky po pobytech v České

republice jako destinaci cestovního ruchu začalo od roku 2011 (Plzáková & Studnička,

2014). Velký zásah přišel v roce 2020 a zapříčinila jej celosvětově se šířící pandemie

Covid-19. Díky ní přišlo utrpělo Česko v oblasti cestovního ruchu velké ztráty. Data od

ČSÚ uvádí příjezdový cestovní ruch v roce 2021 na 11,40 milionů příjezdů, což je o více

než půl milionu více než před rokem, a to pouze díky stále přetrvávající pandemii Covid-

19. Cestovní ruch v České republice se stále nevrátil na úroveň, na které byl v roce 2019.

Hlavním důvodem návštěvy České republiky je dovolená, dále pak obchodní cesty a

návštěvy příbuzných. Nejnavštěvovanějším krajem pro cizince je jednoznačně hlavní

město Praha, dále pak Karlovarský kraj a Jihomoravský kraj (Kupčíková, 2022).
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Obr. 1: Počty příjezdů do ČR za rok 2021

Zdroj: tourdata.cz (2022)

V České republice existuje organizace, která podporuje rozvoj cestovního ruchu v naší

zemi a je jím Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism. Tato organizace má

nejvýznamnější postavení ve vztahu k cestovnímu ruchu v České republice. Podporuje

příjezdový a domácí cestovní ruch pomocí marketingové prezentace Česka jakožto

atraktivní destinaci cestovního ruchu (Vildová et al., 2019).

Co se týče hodnocení současného stavu cestovního ruchu v České republice, nelze

opomenout lázeňství, které řadíme k těm nejlepším v Evropě (Plzáková & Studnička,

2014).
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2 Lázeňství

Lázeňství je jedním z nejstarších odvětví cestovního ruchu. Zaměřuje se zejména na

rekonvalescenci, léčbu následků nemocí, rehabilitaci a zdravotní prevenci obyvatelstva

(Seifertová, 2004).

Existuje mnoho teorií, jak pojem „lázně“ neboli „spa“ vznikl. Jedna teorie uvádí, že

původní význam „spa“ je označením pro lázně s minerálními prameny. Vědní obor, který

se zabývá lázeňstvím, nazýváme balneologie (Vildová et al., 2019). Balneologie je nauka

o léčení přírodními léčivými zdroji, které jsou vázané na určité místo, o jejich účincích

na lidský organismus a o lázeňských léčebných metodách. Mezi přírodní léčivé zdroje

patří přírodní minerální vody, zřídelní plyn, peloidy a také léčivé klima. Balneologie je

kombinací léčby s využitím přírodních léčivých zdrojů, dietoterapií, pohybovou a

fyzikální léčbou a v neposlední řadě také léčbou medikamentózní (Jandová, 2009).

Lázeňství je důležitým motivem pro účast v cestovním ruchu. Jeho přínosy jsou vnímány

zejména ve smyslu zdravotním, ekonomickém a lze mluvit i o společenském a

environmentálním (Attl, 2014).

2.1 Funkce lázeňství

Funkce lázeňství lze znázornit pomocí šesti „R“

- revitalize (revitalizace)

- rejoice (potěšení)

- relax (zotavení)

- reflect (reflexe)

- remedy (léčení)

- rehabilitate (rehabilitace)

Hlavním faktorem, který motivuje k návštěvě lázní, je prevence proti nemoci. Očekávána


[…]

- Ne
- Nevím o tom
- Ano, s lehčím průběhem (potvrzeno testem)
- Ano, s pozitivním testem a bez příznaků
- Asi ano s lehkým průběhem a bez testování

13. Co si představujete jako ideální rehabilitaci po prodělaném onemocnění Covid-
19? *
- Pobyt u moře
- Pobyt na horách
- Lázeňský pobyt
- Wellness pobyt
- Pobyt doma s úpravou režimu (více odpočinku, změna stravy, sport)
- Vlastní odpověď

14. Jaká je úspěšnost obsazenosti v roce 2022? (1 – 75% a více, 2 – 51 -75%, 3 –

26% - 50%, 4 – 0 – 25%) *

- Obsazenost obecně 1 2 3 4
- Leden 2022 1 2 3 4
- Únor 2022 1 2 3 4
- Březen 2022 1 2 3 4

15. Jaké nové opatření jste v lázních kvůli pandemii Covid-19 zavedli a stále na ně
dbáte? (lze vybrat více odpovědí) *
- Častější kontroly dodržování zvýšených hygienických opatření
- Pravidelné testování personálu
- Omezený počet hostů
- Povinné testy klientů lázní
- Současná opatření považuji za dostatečná
- Žádná opatření již nemáme
- Nevím

16. Využíváte nových metod v lázních, jako např. postcovidové léčby? *
- Ano, zaměřujeme se na ně
- Ne
- Zatím ne, plánujeme ale v blízké době

17. Pokud jste uvedli, že se na postcovidové léčby zaměřujete, popište prosím, jak
takový pobyt probíhá? (slovní odpověď)

18. Je v současné době o lázeňské pobyty větší zájem, než tomu bylo před pandemií
Covid-19? *
- Ano, zájem vzrostl zejména u pacientů, kteří Covid-19 prodělali
- Ano, zájem vzrostl obecně u všech pacientů
- Ne, nezaznamenali jsme změnu
- Ne, zájem je naopak menší
- Nelze posoudit

19. Jak vnímáte poskytování voucherů na lázeňskou péči? * (slovní odpověď)

Příloha B: Dotazník pro lázeňské klienty zpracovaný ILaBem

Otázky zabývající se lázeňstvím:

Co se Vám vybaví, když se řekne slovo lázně?

Co se Vám vybaví, když se řekne slovo wellness?

Kolikrát jste absolovoval/a v posledních 10 letech lázeňský pobyt v České republice?

(Délka léčebného pobytu v minimální dělce 14 dní)

Uvažujete o pobytu v lázních v následujícím roce?

Co je důvodem, proč o lázních neuvažujete?

Co vy Vás motivovalo, abyste o lázeňském pobytu v ČR uvažoval/a?

Co je důvodem, proč jste v lázních za posledních 10 let nebyl/a?

Z jakého důvodu uvažujete o pobytu v lázních?

Sociodemografické otázky:

Jaké je Vaše pohlaví?

Jaký je Váš věk?

Jak velká je obec, ve které žijete?

V jakém kraji právě žijete?

Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl/a?

Kolik osob s Vámi žije ve společné domácnosti?

Uveďte prosím, jaký je celkový čistý měsíční příjem Vaší domácnosti (v Kč).

Otázky týkající se pandemie COVID-19:

Prodělal/a jste COVID-19?

Co si představujete jako ideální rehabilitaci po prodělaném COVID-19?

Podle čeho byste se rozhodoval/a, pokud byste vybíral/a město (DESTINACI) pro svůj

lázeňský pobyt PŘED PANDEMIÍ?

Jaká opatření v lázeňských zařízeních by zvýšila Váš pocit bezpečí v současné situaci

(míněno situaci kolem COVID-19)?

Maté informace o tom, jak fungují lázně v současné situaci?

Jak ovlivnily Váš postoj k návštěvě lázní informace z médií o výskytu COVID-119

v některých lázeňských městech a jejich okolí?

Jak vnímáte poskytování voucherů na lázeňskou péči?

Zdroj: Institut lázeňství a balneologie (2021)

Abstrakt

Maršánová, M. (2022). Vztah Čechů k lázeňství a jeho význam pro cestovní ruch

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: cestovní ruch, lázeňství, lázně, lázeňská zařízení, Česká republika, Covid-

19

Předložená bakalářská práce je zaměřena na vztah českého obyvatelstva k lázním v České

republice. Zjišťuje rozdíly ve vnímání tohoto oboru cestovního ruchu jeho zaměstnanci a

jeho klienty, které lázně navštívili, či navštěvují. Nejprve se práce zaměřuje na

charakteristiku lázní obecně i v České republice a popisuje také význam lázeňství pro

cestovní ruch. Práce uvádí i trendy v lázeňství za posledních několik let a část je také

věnována pandemii Covid-19 a jeho dopady na současný trh. Pomocí dotazníkového

šetření byly zjištěny rozdíly ve vnímání lázní dvou skupin respondentů. Na základě

výsledků bylo navrženo několik doporučení, která mají za cíl posílit a rozvíjet vztah

českého obyvatelstva k lázním.

Abstract

Maršánová, M. (2022). The relationship of Czech people and its importace for tourism

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia]

Key words: tourism, spa, spa facility, Czech Republic, Covid-19

The presented work is focused on the relationship that Czech people have to spas.

Perception of this type of tourism by its employees and its potencional or non-potencional

clients. Firstly, the work focuses on the general characteristics of Czech spas, and

describes the importance of spas in tourism. The work also presents trends in spas over

the last few years including the Covid-19 pandemic period and its effects on current

market. Using a questionnaire survey, differences in the perception of the spas of the two

groups of respondents were found. Based on the results, several recommendations were

proposed, which aim to strengthen and develop the Czech population’s relationship with

the spas.