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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Lázeňství představuje významnou součást cestovního ruchu a je významně se podílí na tvorbě HDP.

Autorka práce vhodně využila spolupráci s Instutitem lázeňství a balneologie (ILab) a komparovala

výsledky jejich výzkumu z informacemi, které zjistila ze svého dotazníkového šetření mezi jednotlivými

poskytovateli lázeňské péče. Celá práce je zpracována přehledně, srozumitelně a autorka reflektovala

podněty ze strany vedoucíc práce. Celkově hodnotím práci stupněm výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) V podstatě všechny lázeňské společnosti se v současné době potýkají s obdobnými problémy. Neplánují

např. prostřednicvím Svazu lázní nějaké společné aktivity, prostřednictvím kterých by oslovili další

potenciální pacienty lázní?

V Plzni, dne 22.05.2022 Podpis hodnotitele